8. táblázat: a vizitáció és a két káptalani határozat összehasonlítása

vizitáció szövege 1515. aug. 13-i oklevél szövege

a „rossz gazdáról” szóló határozat

„Et quia solent nonnulli dominorum de 
capitulo predia habentium non curare 
de prediorum suorum melioratione, sed 
dumtaxat recipere fructus consuetos, 
et sic aliqua predia deteriorantur. 
Cum autem dilapidatores rerum 
ecclesiasticarum iura multipliciter 
puniant, statutum est et ordinatum, quod 
quantumcunque antiquior canonicus

„ipsi domini providerent, ne possessio 
iobagionibus destitueretur, et quod 
domini viderent etiam ipsorum 
constitutiones, quia predialis, qui non 
multiplicat predium suum iobagionibus, 
penam haberet, nedum quod desolaret, 
verum popularet” – Registrum Strig. 111.

604 Uo. 171.
605 „quod domini viderent etiam ipsorum constitutiones, quia predialis, qui non mul-

tiplicat predium suum iobagionibus, penam haberet, nedum quod desolaret, ve-
rum popularet.” – Registrum Strig. 111.

606 „petiitque legi statuta capituli in tales, qui verbis iniuriosis et vituperiosis afficiunt 
alios vel in capitulo vel extra capitulum, et administrari sibi iustitiam” – Registrum 
Strig. 112.

607 Vö. 228/27. – A szövege: 228/30–229/4.
608 Registrum Strig. 28., 112–113.
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vizitáció szövege 1515. aug. 13-i oklevél szövege

quis existat, qui predium desolaverit 
vel deterioraverit, vel predium sibi 
assignatum ad populandum, habita 
temporis consideratione, quanto videlicet 
tempore predium tale possederit, non 
populaverit aut melioraverit, ita quod 
malitia vel negligentia sua constiterit 
desolasse, deteriorasse vel non 
populasse, si secundum vacans optare 
voluerit, nullomodo admittatur. Immo et 
illo predio, quod deterioratur, privetur 
et alteri conferatur, qui ipsum populet 
et melioret, et talis sine predio maneat, 
quousque capitulo videbitur.”

a jogtalanul becsmérlők és gyalázkodók büntetése

„statutum est igitur et ordinatum, 
quod quicunque ex predictis dominis 
de capitulo, quacunque prefulgeat 
dignitate, in loco capitulari alterum 
verbis provocativis, vituperiosis, 
seditiosis seu iniuriosis invaserit, penis 
infradeclarandis subiacere debeat, puta 
quatuor mensibus integris in medium 
dominorum capitulariter congregatorum 
sive congregandorum accedere 
non valeat, et infra eosdem menses 
proventibus occurrentibus privatus 
habeatur et nullam gratiam superinde 
consequi valeat, et interim iniurians 
iniuriatum aut per se, aut per medias 
persones reconciliare teneatur”